De istius fidei intelligētia sana.

Huius aut̄ fidei intelligētiā sanā docet doctrina
sac̄ qj i dimis sunt duo emanacōes. tres ypostas
les. quatuor relacōes. qnq; noccēs. Et ex hijs tñ tres p.
Rēcō ad intel. p. hec ē. qz **P**riētates psonales.
cū primū et summū pncipiū hocipo q; primū sit sum
plicissimū. et hocipo q; summū sit pfectissimū. iō pfectissi
me se dūicat. quia pfectissimū. et intiuisiōz oīmodā ser
uat hocipo q; simplicissimū. Et iō salua vnitate nāte sunt
ibi modi emanādi pfecti. **O**modi aut̄ pfecti emanādi sunt
duo tñ. scz p̄ modū nature. et p̄ modū volūtatis. primus
est gnatio. scds est spiracō siue pcessio. et iō hijs sunt ibi
Et qz duabus emanacōibus substātificis/necesse est ema
nare duas ypostases. necesse est etiā pone ypostasim pri
mo p̄ducentē/ab alio nō emanare. ne sit abire in infimū

ideo sunt ibi tres ypostases. Et qz cuilibet emanacōi re-
spōdet duplex hītudo relatiā. idēo quatuor sunt relacō-
nes. scz p̄mitas filiacō spiracō et p̄cessio. Et qz p̄ has ha-
bitudīes īnotescūt nobis dīme ypostases. Et p̄ter hoc
etiā ypostasis illa ī qua est prima rō p̄ncipiādi īnote-
scit/q̄ nō p̄ducit. qz hoc est nobilitatis ī ip̄a. idēo qnqz
sunt nocōes. scz quatuor relacōes p̄dicte/cū īnnascibilita-
te. Et qz qlibet p̄sonaz vnā habet p̄prietatē/p̄ quā p̄nci-
palit īnotescit. iō tñ tres sunt p̄prietates p̄sonales/que
biis noībus p̄prie et p̄ncipalit noīant. scz p̄t et filius et
spūs sanctus. Cū em̄ p̄priū sit p̄ris eē īnnascibilē siue īge-
nitū. esse p̄ncipiū de nō p̄ncipio. et esse patrē. īnnascibili-
tas notificat ip̄m p̄ modū negacōis lic̄ ex d̄seq̄nti p̄ mo-
dū posicōis. qz īnnascibilitas ī p̄re p̄om̄ fontalē plenitu-
dīm̄. p̄ncipiū de nō p̄ncipio/p̄ modū posicōis cū negacō-
ne. esse p̄rem p̄ modū posicōis et hītudīis p̄prie d̄plete
de t̄m̄ate. Similit̄ fili2 cū sit imago verbū et fili2. imago
noīat illā p̄sonā vt similitudīē exp̄ssam. verbū vt simili-
tudīē exp̄ssiua. fili2 vt similitudīē ypostaticā. Rursus
imago vt similitudīē d̄formē. verbū vt similitudīē ī-
tellectualē. fili2 vt similitudīē d̄seq̄nciale. Per hūc modū
cū p̄priū sit spūs sancti. esse donū. esse nerū seu caritatē
amboz. etiā esse spiritū sanctū. donū noīat ip̄m vt datū
volūtarū. caritas siue nexus vt datū volūtarū et p̄ncipi-
um. spūs sanct2 vt datū volūtarū p̄ncipiū primū et ypo-
staticū. Hīc ē q̄ p̄ hec tria nomīa. q̄ sunt p̄t et fili2 et
spūs sanct2 triū p̄sonaz p̄prietates p̄sonales īnsinuant.
Hec igit̄ tria tenēda sunt ad fidei trinitatis ītelligētiā
fanā. De istius fidei exp̄ssiōe catholica.

Istius etiā fidei exp̄ssiōez catholica tenendū ē
s̄m sacroz doctoz documēta. q̄ ī diuinis sunt
duo modi p̄dicādi. scz p̄ modū substātie et relacō-
nis. Tres modi supponēdi. scz essencie p̄sone et nocōis.
quatuor mōi substātiā sigficādi. s. noīe essencie substācie

psone et p̄postasis. qñqz dicendi, quis qui q̄ qđ et quid
et tres modi differēdi. scz s̄m differētem modū existēdi.

s̄m differentē modū se h̄ndi. et s̄m differētē modū intel

Rācō aūt ad intelligētiā p̄dictor̄ hec est **Migēdi.**

qr̄ cū p̄simū p̄ncipiū sit p̄fectissimū simul et simplicis

simū. omia que p̄fectōis sunt de ip̄o dicunt vere et p̄prie.

Que aūt imperfectōis nō dicunt. aut si dicunt s̄m assump-

tionē humāne nāfē dicunt. vel trāslatiue. Cū igit̄ sunt p̄.

p̄dicamēta. scz substācia quācitas qualitas relatio actio

passio rbi qñ situs h̄re. qñqz vltima p̄prie spectat ad cor-

poralia seu mutabilitia. ideo nō attribuūt deo nisi trāssum

pto mō et figuratuo. Alia vō qñqz p̄cedētia deo attribu-

unt s̄m id q̄ p̄plecōz dicūt. ita tñ q̄ diuinā simplicitatē

nō impediāt. Omia ergo p̄dicta sunt idip̄m qđ est id de

quo p̄dican̄. et ita p̄ opacōz ad subiectū in quo sunt oīa

dicunt trāsire in substātiā. relacōe tñ excepta. q̄ cū du-

plicē habeat opacōz. scz vt ad subiectū in quo. et vt ad

ēminū ad quē. primo mō trāsit ne faciat opisicōz. scđo

mō manet vt faciat distictōz. et hic ē q̄ substātia dñinet

vritatē/relacō multiplicat trāmitatē. et iō manent tñ hñ

duo mō p̄dicādi differētes. De quib⁹ talis dat̄ regula

q̄ q̄ dicunt s̄m substātiā/de oībus dicunt. et sigillat̄ et

simul et singularit̄. Que vō s̄m relacōez. aut nō de oībus

dicunt aut si de pluribus pluralit̄ dicunt. vt relati disti-

cti equales/p̄p̄t̄ relacōz int̄seca. Et q̄m plures p̄nt eē re-

lacōes in vna psone sicut sunt plures psone in vna nāfa-

iō distictio in nocōe nō infert diuersificacōez psone. nec

distictio psone plurificacōz nāfe Et p̄ptea. nō quicqđ cō-

uemit essencie/duemit nocōi vel psone. nec ecōuerso. et hic

est q̄ sunt ibi tres modi supponēdi. De q̄bus talis dat̄

regula. Supposita essencia nō supponit nocō nec psona

et supposita nocōe nō supponit psona nec eēncia. et sup-

posita psona/n̄ supponit eēncia nec nocō. sicut patēt exē-

pla Et q̄m vera distictio ē in suppositis substātie/manēte

essentia vna. ideo necesse est multipliciter significari ibi substantia. scilicet ut unicabile et incoicabile. ut unicabile per modum abstractoris / per nomine essentie. et per modum aereccis / per nomine substantie. ut incoicabile vero. vel ut distinguibile / per nomine ypostasis. vel ut distincta / per nomine persona. vel aliter ut distincta qualiterque / et sic ypostasis. vel notabilit et perfecte. et sic persona. Exempla hoc quatuor in creatura sunt humitas homo. aliquis homo. petrus. primus essentia / secundum substantiam tertium ypostasim / quartum personam dicit. Et quod in persona que distinguit non solum est considerare eum qui distinguitur / sed id quo distinguitur. et hoc est proprietas sive nomen. Et ideo necesse est quod in diuinis sint quinque modi dicendi propter et quarendi. scilicet. quis ratione persona. qui ratione ypostasis quod dicit suppositum substantie in distincte. que ratione nomina. quod ratione substantie. quid sive quo ratione essentie. Et quoniam omnes huiusmodi in unitate essentie radicantur. quod quicquid est in deo est ipse Deus unus et solus. ideo non ponunt ibi divinam nec secundum essentiam / neque secundum esse. Et propterea sunt ibi tria tres modi differendi. scilicet. secundum modos essendi sive emanandi. sicut differt persona a persona. secundum modos se habendi / sicut differt persona et essentia quod una persona ad alteram referatur quod ideo distinguitur. essentia vero non referatur ad alteram. et ideo non distinguitur. secundum modos etiam intelligendi / sicut differt una proprietas substancialis ab altera. ut beatitas et sapientia. prima divinitas est perfecta et summa que possit repiri in diuinis. Est enim in suppositis ita quod unum non dicitur de altero. sed tamen divinitas est minor quod est in attributis. licet enim unum possit dici de altero. ut persona distinguitur et referatur. essentia vero non Tertia divinitas est minima quia est in cognotatis. licet enim unum de altero dicatur ad maiorem. et idem possit dici de utrisque. non tamen idem cognatur utroque. nec per idem datur intelligi utrumque. Ex primo modo differendi oritur pluralitas personarum. ex secundo modo pluralitas predicationum substancialium et relationalium.

ex tertio pluralitas propriatum essentialem et non numerum.
sive ab eterno sive ex tempore. sive proprie sive transsumptive. si-
ue dicitur sive appropriate dictorum. exempla manifesta sunt Ex
hiis intellectus satis claret/et quid sentiendum et quod loquendi
et qualiter loquendum sit de summa trinitate dominus per
naturam. **D**e unitate divina natae in multiforitate apparet.

Secundo de pluralitate apparet hoc docet esse
tenendum doctrina divina. Quia enim deus sic in circu-
scriptibili inuisibilis et incommutabilis. nichil o-
mnino tamen spiritualiter habitat in sanctis viris. apparet patriar-
chis et prophetis. descendit de celis. misit etiam filium et spiritum
sanctum ad salutem humani generis. Et licet in deo sint in di-
uisa natura virtus et opacum trinitatis. missio tamen vel apparet
unum personam non est missio vel apparet alterius. licet ibi etiam
sit summa equalitas. solius tamen personae est mittere et non mitti.
spiritus sanctus est tamenmodo mitti respectu divinarum personarum
nisi forte dicat mitti hominem assumptum. filius autem est mitti
et mittere. sicut ex scripturis apparet.

Intelligenter autem et ratione dictorum hec est. Quia licet primum
principium sit immobile et incorporeum. sit incorporeum
et inuisibile. sit eternum et incommutabile. principium tamen est re-
rum spiritualium et corporalium. natuum et gratuitorum. ac per hoc re-
rum mutabilem sensibilem et circumscribatur. per quas ipse licet
incommutabilis et insensibilis et incorporeum se ipsum
redit manifestum et notum. Reddit autem se manifestum et notum
genialiter per universitatatem suorum effectuum ab ipso emanatum. in
quibus dicitur esse per potentiam per essentiam per potentiam. quod se extendit
ad omnia creatura. Reddit etiam se spiritualiter notum per aliquos effec-
tus quod ipsum per aliter ducunt ratione quoque dicitur inhabitare aper-
mitti et mittere. Habitare namque dicit effectum spiritalem cum ac-
ceptacione. sicut est effectus gratiae gratitudinis facientis. quod est beatorum
missus et in deum reduxit. et facit nos habere et habiti a nobis. ac
per hoc inhabitare in nobis. Et quod effectus gratiae est unus cibus per
solis. id una persona non inhabitat sine alia immo sicut tota unitas

Apparere vō dicit effectū sensibilē cū exp̄ssa significac̄ne/
sicut sp̄us sanctus appuit i colūba. et qm̄ sicut psone di
uine distincte sunt/sic distincte significari p̄nt et signis et
noībus. ideo quelibz psone p̄t p se apparere/et a p̄cio
p̄t oībus appetē/sive insiml sive cuilibz p se. vñ q̄ sp̄us
dī i linguis igneis et colūba appuisse hoc non est ppter
nouū vinculū/vel effectū sp̄ealē s̄ ppter vmonē q̄ est int̄
signū et signatū/sibi sp̄ealiter et mō et origine deputatū
Descendē aut̄ dicit v̄xlibz effectū pdictor̄ cū inchoacō
ne. Deus em̄ cū beatissimis angel̄ sp̄ est psens in celo. q̄
in eis sp̄ inhabitat et appet. p̄cōribus aut̄ in terris est
mō vt absens. et quantū ad grām. et quantū ad noticiā.
et ideo cū incipit appere uel inhabitare de p̄nte celo. et
quasi absente nobis. fit psens. et iō licet i se nō mutet. no
bis tñ descendē dī. **V**itē v̄odicit effectos pdictos cum
eterna pductōne. **T**unc em̄ pater mittit filiū cū faciēdo
cū nobis psentē p noticiā vel ḡciam/insinuat q̄ ab ip̄o p
cedit. **E**t q̄ pater a nullo pcedit. ideo nunquā mitti dī.
q̄ em̄ filiū et pduct et pducit. ideo mittit et mittitur.
Quia vō sp̄us sanctū eterna līt pduct s̄ non pduct nisi
ex tpe. ideo ip̄ius prie ē mitti et non mittē nisi respectu
creature. **E**x quo appet q̄ hee sunt i prie exponēde sp̄us
sanctus mittit se et mittit filiū. filiū mittit seip̄m. nisi intel
ligat q̄; atū est de virgine natus. **P**atet etiā quare mittē
et mitti nō appetit omībus. q̄ licet dicat effectū in creaōa
dicit tñ relacōem intrisēcā ita q̄ mittere dicit autoritatē.
mitti sub autoritate/rōe pductis eterne interius impo
tate.

De v̄mitate diuine nafē i multiplicitate appriator̄
Arcio de pluralitate appriator̄ docet scripta di
uina hoc esse tenendū. q̄ licet om̄ia essencialia.
omībus plonis duemāt equalit et in different. tñ
patri dicit appriari v̄mitas. filio veritas. sp̄ui sancto bo
tas. **E**t iuxta hāc sumit appriacō scđa hylarii. sc̄ et m̄itas
in p̄re. sp̄es in imagie. et v̄lus in munere. **E**t iuxta hāc su

10

mit̄ tercia. sc̄. in p̄e rō p̄cipiādi. in filio rō exēplādi. in spū sancto rō sumēdi. Et iuxta hāc sumit̄ quarta. sc̄. om̄is potētia patri. om̄is sciētia filio. volūtas seu bñuoletia spi ritui sancto. Nec aut̄ dicunt̄ appriari nō quia fiāt appria. cū semp̄ sint dñia. sed quia ducūt ad intelligētiā et noti-

Intelligētia aut̄ et **T**ercia appriox. sc̄. triū p̄sonar̄. Racō p̄dictor̄ hec est. qz primū p̄cipiū est nobilissi mū et p̄fectissimū. ideo adicōes entis nobilissime et gñalissime in eo rep̄iunt̄ in summo. H̄ec aut̄ sunt vnū ver̄ et bonū. que nō trahūt ens s̄m supposita/s̄ s̄m rōem. Nā vnū noiat ens vt innumerabile. et hoc habet p̄ in diuisionē sui in se. Ver̄ s̄m qz cognoscibile. et hoc habet per in diuisionē sui a ppria specie. i. exēplari sue imagine. Bonū s̄m qz dñicabile. et hoc habet p̄ in diuisiōz sui a ppria opacōe. Et quia hec triplex in diuisio se habet s̄m ordi nē quātū ad rōem intelligēdi ita qz ver̄ p̄supponit vnū. et bonū p̄supponit ver̄ et vnū. H̄inc est qz hec attribuū tur primo p̄cipio in summo. qz p̄fecta et gñalia appriant̄ tribus p̄sonis quia ordiata. Et ideo summe vnū patri. qz est origo p̄sonar̄. Sūme verū filio. qz est a p̄e vt verbū. Sūme bonū spū sancto. qz est ab utroqz vt amor et do nū. Et quia summe vnū est summe primū. nā caret om̄i in ceptōne. Sūme ver̄ est summe equale et pulcrū. Sūme bonū est summe utile et p̄ficiū. H̄inc oris sc̄da appriacō hylarui. que est etmītas in p̄e. qz nō habet p̄cipiū/iz est oīno primū. Sp̄es in imagine. i. in verbo. qz summe pulcr̄. Usus in munere. i. in spū sancto. qz summe p̄ficiū et dñi cat̄. Quod p̄ alia verba sic insinuat Aug2. In p̄e vñitas. in filio equalitas. in spū sancto vñitatis equalitatis qz d̄cordia. Rursus/qz summe vnū et primū. tenet rōem p̄cipiādi et originādi. Sūme pulcrū et speciosum. tenet rōem exprimēdi et exēplādi. Sūme p̄ficiū et bonū. tenet rōem sumēdi. qz bonū et finis idē. H̄inc oris tercia rō appriādi/dans patri efficaciā. exēplaritatē filio. finalitatē

spūi sancto Nursus/quia a primo et summo pncipio fluit
omne posse. a primo et summo exēplari omne scire. et ad
summū finē tendit om̄e velle. ideo necesse est primū esse
omnipotētissimū. oīsapiētissimū. et oībemiuolētissimū. vni-
tas aut̄ summa et prima rediēs sup seipam redicōe dple-
ta et pfecta est oīpotentissima. sic et reritas sapiētissima
et bonitas bñuolētissima. et hec appriant. quia ordinē in
finiūt. Volūtas em̄ dat pntelligē cognicōe. et volūtas
et cognicō pluponūt. potentia et vtutem. qz posse scire ē
aliud posse. Ex hiis apet que sunt appriata et quibus et
qua de causa. Hec tñ vltima. scz potētia sapia et volūtas
sunt potissime illa ex qbus in scripturis laudat̄ trinitas
summa. Et ideo de hiis aliqd dicēdū ē breuit̄ et summati

De omnipotētia dei.

Igitur de dei omnipotētia s̄m sacrā scriptam h̄ec tenenda
sunt. scz qz deus est omnipotēs ita tñ qz ei non attribuunt
actus culpabiles vtpote mentiri et male velle. nec actus
penales vt metue dolere. nec actus corpales sive mat̄ia-
les. vt dormire et ambulare. nisi forte transsumptive. nec
actus incōuenientes. vt posse facē maiore se. vel aliū deū
sibi equalē. vel infinitū actu et dñlia. qz vt dicit Anshel-
mus. Quodlibet incōueniens apud deū est impossibile. Li-
cet aut̄ hec nō possit/est tñ omnipotēs vere pprie et pfctē
Pntelligētia aut̄ et racō pdictor̄ hec est. Quia pri-
mū pncipiū est potēs potētia que est potentia sim-
plicē. et ideo distribucō addita ei distribuit p hijs q pos-
se est posse simplicē. Hec aut̄ sunt que egrediunt̄ a potē-
tia dpletā et ordinata. Potētia aut̄ dpletā dico que nō
pōt deficere/nec potest succubere/nec pōt indigere. potē-
tia aut̄ in peccādo deficit. in paciēdo succubit. in corpa-
libus actōibus indigētā includit Diuīa aut̄ potētia que
est potētia summa et pfectissima. ideo nec est de nichilo.
nec de aliquo. nec eget aliquo. ac per hoc nec culpabilia
nec penalia nec vilia pōt. et hoc qz omnipotēs est potētia

completa. Potētiā aut̄ ordinatā contingit tripliciter dici. vel
s̄m actu vel s̄m aptitudinē soli virtutis increate. Hinc
est q̄ possibile ē primo modo dicto non tamen ē possibile sed
etiam actuale q̄ sc̄do modo et nō primo ē possibile simpliciter
licet nō actuale. q̄ tunc modo nō primo ut sc̄do ē possibile
deo vel impossibile nate. Qd̄ vō nullo predictorū modorum est
possibile/sicut illud q̄ directe repugnat ordini s̄m rōes
et casis primordialissimas et eternas illud simpliciter ē impossibile
sicut sc̄z q̄ de faciat a liq̄d actu infinitū/q̄ simul
faciat eē et nullo modo eē. q̄ faciat illud q̄ fuit nō fuisse /
et cetera talia q̄ posse ē de ordinē et complementū dīme potē
cie. Ex his p̄t̄ respectu quorum est dīma potētia. patet eti
am q̄ debet dici simplicit̄ possibilia. et q̄ simplicit̄ impossibile
sibilia/et q̄ aliquorum impossibilitas sit sicut cū vā oīpotē
tia

De dei sapia p̄destinacione et p̄sciētia

De sapia vero dei hec tenēda sunt. q̄ ipa dīma sa
piētia. limpidissime cognoscit oia bona et mala
pterita p̄sentia et futura. actualia et possibilia.
ac p̄ hoc inap̄hēsibilia nobis et infinita. ita tñ q̄ ipa nul
lo modo diversificat̄/licet diversa noia sorciat̄. Inquantū
enī est cognoscititia om̄i possibiliū dī sciēcia siue cogitatio.
Inq̄ntū vō cognoscititia om̄i q̄ in vniuerso fiunt dī visio.
Inq̄ntū est cognoscitua om̄i q̄ bñ fiūt. dī appbacio. In
q̄ntū est cognoscitua eorum q̄ fūta sunt. dī p̄sciēcia ul̄ pui
sio. Inq̄ntū est cognoscitua eorum q̄ ab ipo deo fiēda sunt
dī disposicio. Inq̄ntū est cognoscitua eorum q̄ p̄mianda
sunt/dī p̄destimacio. Inq̄ntum eorum q̄ damnāda sunt. dī
repbatio. Et q̄ ipa nō tñ est cognoscitua s̄ etiam rō co
gnoscēdi. ideo inquātū est rō cognoscēdi oia cognita/dī
lux. Inq̄ntū est rō cognoscēdi visa et appriata/dī specu
lū. Inq̄ntum est rō cognoscēdi p̄uisa et disposita/dī erē
plar. Inquātum est rō cognoscēdi p̄destimata et repba
ta/dī liber vite. Est igit̄ liber vite respectu reorum vt rede
unciū. exemplar/vt exēcū. speculū vt entiū. lux vero

respectu oīm. **N**ō exemplar aut̄ spectat/idea/verbū/ars/ et rō. idea s̄m actū p̄iū dendi. v̄bū s̄m actū p̄ponēdi. ars s̄m actū p̄seq̄ndi. rō s̄m actū pficiēdi. qz supaddit intē cione fīmis. **Q**uia v̄o hec om̄ia vñū sunt in deo. ideo vñū frequent̄ accipit p̄ alio. et h̄ic dīma sapia rōne diuersitatis scitor̄ et cognotator̄ diuersa sorciat vocabula. nō tñ diuersificat s̄m rōē int̄secam. **C**ognoscit em̄ d̄tingētia infallibilit̄. mutabilit̄. futura p̄sencia kr. t̄palia eternalit̄. depēdētia indepēdētia. creata increate. alia a se/in se/et p̄ se. et cū infallibilit̄ d̄tingētia cognoscat. si stet libertas et v̄tibilitas volūtatis cū p̄destinacōne et p̄ **I**ntelligētia aut̄ et rō p̄dictor̄ hec est **P**sciencia. primū p̄ncipiū hoc ip̄o q̄ primū et summū/cognitionē h̄i simplicissimā et p̄fecūssimā. qz p̄fecūssima/iō cognoscit oīa distincūssime sub oībus ḡdōmībus quas h̄i res et p̄nt h̄rē. et p̄ptereā futura scit eē futura. et p̄sencia p̄sencia et bona scit cē appbāda. et mala repbāda. **H**inc est q̄ diuersa sortit̄ vocabula scđm q̄ dictū est supra. **S**z qz sim̄ stat p̄fectio sapie cū summa simplicitate. **H**inc est q̄ oīa alia a se cognoscit i se et p̄ se. **E**x quo sequit̄ q̄ creata cognoscit increate. ex quo sequit̄ terciū q̄ depēdētia cognoscit indepēdētia. ex quo orit̄ quartū. q̄ t̄palia cognoscit eternalit̄. ex quo sequit̄ quintū/q̄ futura cognoscit p̄sencialit̄. ex quo orit̄ sextū/q̄ mutabilia cognoscit imutabili- ter. ex quo sequit̄ septimū/q̄ d̄tingētia cognoscit infallibilit̄. et ita d̄tingētia manētia d̄tingētia/sunt dīme sapie p̄suis infallibilia tā in d̄tingētibus q̄ subiacēt natē quā li bertati volūtatis h̄uane. **V**nde q̄ uult hoc octauū intelligere quomō simul stet libertas volūtatis create cū infallibilitate p̄destinacōis eterne/resoluēdo ab hoc vltimo p̄cedat p̄ illos septē ḡdusv̄sq̄ ad primū. q̄ sc̄ primū p̄ncipiū p̄fecūssime cognoscit oīa p̄ se ip̄m/q̄ est v̄m ētissimū ex quo cēta rōcināda infallibilit̄ ocludunt̄. **S**icut aut̄ diūme cognitionis certitudo simul fiat cum d̄tingētia rerum

cogmitaz. qz simul est simplex et pfectissima dīma sapia.
sic vniuersitas simul stat cū multiformitate rōnum. et ideaz
ex eadē cā. Quia em̄ pfectissima est. iō distinctissime co-
gnoscit vniuersa et singula/et illa oia distinctissime et p-
fectissime representat/et iō singulaz dī h̄re rōes et ideas
tāquaz rex similitudines pfectissime exp̄ssivas. Quia vero
simplicissima est. iō om̄es ille similitudines sunt vñū ī ipa
Vnde sicut de2 vna v̄tute oia pducit ex tpe scdm oīmo-
dam integratē rex/sic vna v̄tate oia exprimit sempit-
nalit/et sicut est ī deo vna opacio actua s̄m rem. dicunt
tñ plures rex pductōes rōne p̄litatis pduclaz. sic vna
est v̄tas vñ2 actus intelligētie ī deo. dicunt tñ plures
similitudines. idē. et rōes. rōne p̄litatis ideatorz vel ex-
istentiū/vel futuroz/vel possibiliū. H̄e rōnes uel idē.
licz sint vna veritas/et lux/et eēcia. nec tñ dicunt eē vna
rō vel idea. Racio em̄ vel idea dicit vt ad altum/s̄m rōz
intelligēdi. Nom̄iat em̄ similitudinē cogniti q̄ realit tenet
se ex pte dei/licz s̄m rōz intelligēdi/videat dicē aliqd ex
pte ideate. Si autē hñi2 sile ī creatis reqrat. dicēdum q̄
hoc est illi2 exēplaris p̄pnū. qz sicut dictu est. simul ē sim-
plex et infinitū et pfectissimū/quo p̄ntellecto cetera oī-
quent inotescut. Quia em̄ exēplar illud ē simplicissimū
et pfectissimū. iō actus purus. quia vō infinitū est et im-
mēsum. ideo ex̄ oīme gen2. Et hñc est q̄ vñū existēs pot
eē similitudo exp̄ssiva multoz

De volūtate et p̄uidentia

Ovolūtate dei hec tenēda sunt q̄ ipa sic est recta
vt nullo mō possit obliquari/sic ē efficax vt nul-
lo mō possit impediti. sic est vna. vt tñ multiform-
itat habeat significari. Significat em̄ dīma volūtas que ē
volūtas bñplaciti p̄ volūtate signi s̄m quīq; differētias
signoz. q̄ sunt p̄cepcio. p̄hibicio. dñliū. impletio. pmissio
scdm q̄ disponunt a volūtate bñplaciti. quecūq; ī vñuer-
so siūt. Est em̄ volūtas dei prima et summa cā oīm spēz

et modonū. nichil em̄ fit visibilit̄ et sensibilit̄ qđ nō d̄ illa
imperiali aula summi imperatoris/ aut iubeat aut pmittat.
s̄m ineffabile iusticiā p̄mioꝝ. at qz penaꝝ retribuōem et
grāꝝ. Et qz ista volūtas rōe regulata d̄r̄ dei puidentia.
Hinc ē q̄ om̄ia que in yniuerso fūt agunt̄ et regunt̄ di-
uina puidentia/q̄ p̄ om̄ia est irrep̄hēsibilis. q̄ nichil p̄c̄
pit d̄sulit vel p̄hibit nisi iuste. nichil agit nisi bñ. nichil p̄
Attelligētia aut̄ et rō p̄. hec est. primū mittit nisi iuste
pncipiu cū sit summe nobile et voluntatē habet. et nobili
modo habet. Cū ergo volūtas de se dicat illud s̄m q̄ in
agētibus a pposito attēdit̄ regula rectitudis/et efficacia
opacōis. necesse est q̄ volūtas in deo sit rectissima et ef-
ficacissima. Ideo aut̄ rectissima. qz idē est in deo volun-
tas et veritas. Ideo efficacissima. qz idē p̄s̄us est volū-
tas in deo et virtus et potestas. Et qz nō p̄t dīma volū-
tas carere veritate. ideo non tñ est recta ino etiā regula
rectitudis. Quia vñ nullo mō p̄t care vtute. iō non tñ
est efficac̄/veretiā fons et origo totiꝝ efficacie. ita vt ni-
chil sine illa possit effici. nichil dīra illā possit fieri. nichil
etiā sit a quo valeat impediri. Et qz rectissima est nullū
p̄t esse rectus nisi d̄formet ei. nullū aut̄ p̄t ei d̄formari.
nisi volūtas illa innotescat sibi. Optuit igit̄ volūtate di-
uinā regula rectitudis notificari nobis. Rectitudo aut̄
qdā est necessitatis. et hec est in faciēdo bonū necessariū
et declinādo malū. qdā pfectōis. et hec ē in superogan-
do ultra debitū. et s̄m hoc innotescit nobis p̄ triplex sig-
nū. scz p̄cepcoꝝ p̄hibicōꝝ et d̄siliū. qđ quidē significat di-
uinū bñplacitū acceptare tanquā iustū. qđ fit s̄m diuinū
p̄ceptū. qđ declinat̄ s̄m p̄hibicōꝝ. et adimplet̄ s̄m d̄siliū
Signa autē hec infallibilia/signa sunt diuinē volūtatis.
ut est regula rectitudis. Rursus/ qz efficacissima ē. nullo-
mō aliq̄s p̄t aliquid efficac̄ nisi ip̄a coopāte et coefficiē-
te. nullus defice vel peccare nisi ip̄a iuste deserēte. et s̄m
hoc duo eiꝝ sunt signa. scz implecoꝝ qđ ē signū volūtatis

vt efficiētis. et pmissio qđ est signū volūtatis iuste dese
rentis. **J**uste aut̄ deserit/qr̄ iustū est vt sic admīstret res
quas ḥdīdit vt nō īfringat leges quas īdīdit. et sic co
opef rebus quas creauit. vt tñ eos agere pprios mot2 si
nat, et ideo si liberū ar. ad vtrūqz vertibile de lege nāte
dimittat ī malū cadē hoc nō pmitit nisi iuste. **R**ursus
si p graciā pueniat et sustētet. nulli iniuriā facit/ideo non
agit iniuste. nec oīno iuste s̄m exigētiā meritor̄. qr̄ meri
ta ad hoc nō sufficiūt. s̄ gratis et misericordit et quodā
modo iuste quātū est ex a decētia bonitatis sue. **C**ū ergo
damnat et repbat opaſ s̄m iusticiā. qñ vō pdestiat opaſ
tur s̄m grām et miscdiā / q̄ nō excludit iusticiā. **A**uia
ergo oīns s̄m q̄ de massa pdicōis erāt debebāt dānari.
ideo plures repbant q̄ elegant. vt ostēdat q̄ saluatio
est s̄m grām spūalē. s̄ damnacō s̄m iusticiā dūem. null2
aut̄ pōt aq̄ri de diuīa volūtate. qr̄ omīa agit rectissime.
imo ī oībus debemus ḡia. agē et honořificare regnū p
uidentie supne. **S**i quis aut̄ q̄rat. quare magis vno pec
catori munus grē largit q̄ alti. **H**ec optet silenciū impo
nere humane loquacitati. et exclamare cū aplo. **O** altitu
do diuīiar̄ sapie et sciētie dīi/q̄ īeōp. sunt iudi. eius.
et īue. sunt vie eius. qnis ēm̄ cognō. se. do. aut̄ quis dīi.
eius fu. aut̄ quis prior dedit illi. et re. ei. qm̄ ex ipo et per
ipm et ī ipo sunt oīa. ipi gloria ī secula seculor̄. **A**men
Incepit scđa ps De creatura mūdi.

De productōe
mundi totalis capl̄m primū.
Rius summatum p̄e intellectis de trinitate
dicēda sunt aliqua de creatura mūdi. **C**irca
quā hec tenēda sunt ī summa. sc̄z q̄ vniuer
sitas machine mūdialis pducta est ex tpe
et de īchilo. / ab vno p̄ncipio primo solo et summo. cuius
potētia licet sit immēsa disposuit tñ omīa ī certo pondē
et mensura et numero. **H**ec gnālit intelligēdā sunt circa
rerū pductōz/ ex q̄bus ventas colligit. et error repudiat

per hoc em̄ q̄ dicit ex tpe/excludit error ponētiū mūdū
ab eterno. p̄ hoc q̄ dicit de nichilo/excludit error ponē-
tiū etmātē circa matiale pñcipiū. p̄ hoc q̄ dī ab rno pñ
cipio/excludit error maicheor̄ ponētiū p̄ lalitatē pñcipio
rū. p̄ hoc q̄ dī solo et summo/excludit error ponētiū deū
p̄durisse creatas inferiores p̄ misteriū intelligētiaz. per
hoc q̄ addit̄ in certo numero pondē et mēsura/ostendit
q̄ creat̄a est effect̄ trinitatis crēatis sub triplici genere
causalitatis. sc̄ efficiētis a qua est in creat̄a v̄mitas mo-
dus et mensura. Exemplaris a qua ē in creat̄a. veritas sp̄es
et numerus. Finalis aut̄ est in creat̄a boītas ordo et pō-
dus que repiunt in oībus creatis tanquā vestigia creato-
ris/sue spūaliibus siue corporalibus siue ex vtrisq; apositis

Recō ad intelligētiā p̄dictor̄ hec ē/q̄ ad hoc q̄ sit
ordo pfectus et status in rebus necesse est q̄ om̄ia
reducant ad vnu pñcipiū qđ sit primū vt det ceteris statū
et pfectissimū vt det ceteris cōplētū. qm̄ ergo primū
pñcipiū in quo ē status nō pōt esse nisi vnu solū si mūdū
p̄ducit/cū nō possit iſm̄ p̄ducē de seip̄o. necesse est q̄ p̄-
ducat ex nichilo. Et q̄ p̄ductio de nichilo p̄mit rē post
nō esse ex pte p̄duci. et immēlitatē in virtute p̄ducente
ex pte pñcipiū. cū hoc sit solius dei. necesse est q̄ creat̄a
mūdi sit p̄ducta ex tpe ab ip̄a immēla virtute agēte p̄ se
et immediate. Rursus/qm̄ pñcipiū pfectissimū a quo ma-
nat pfectio vniuersor̄. necesse ē agere a se et s̄m̄ se et p̄t̄
se. q̄ nullo indiget ex se in agēdo necesse ē q̄ habeat re-
spectu cuiuslibet create intencōz triplicis cause. sc̄ efficiē-
tis exemplaris et finalis. necesse est omnē creataz s̄m̄ hāc
triplicē habitudinē opare ad cām primā. om̄is em̄ creat̄a
ostituit̄ in esse ab efficiēte/ōformat̄ ad exemplar et ordina-
tur ad finē. ac p̄ hoc est vna natā bona modificata spon-
sa ordiata mensura discreta et ponderata. Est em̄ pond̄
inclīnacō ordinatia. Et hec quidē generalit̄ dicta sunt
de om̄i creature siue corpea siue incorpea siue ex vtrisq;

dposita vel constituta sicut est natura humana. Naturae vero corporae consideranda est nobis quantum ad fieri quantum ad esse et quantum ad operari.

De natura corpali quantum ad fieri.

Naturae corporae quantum ad fieri hec tenenda sunt sparsaliter. scilicet quod sit sex diebus in esse producta. ita quod in principio anno octavo die creavit deus celum et terram. prima vero die formata est lux. secunda firmamentum factum in medio aquarum. tertia die separe sunt aqua a terra et congregatae in locum unum. quarta vero die celum ornatum est lucis nubibus. quinta aer et aqua volatilibus et piscibus. sexta die terra animalibus et hominibus septima die requieuit dominus non a labore nec ab opere cum usque nunc operatus a nouarum specierum dicione. quam opera fecerat vel in simili sicut illa quod propagantur. vel in semiali ratione sicut illa quod

Recordum autem ad intellectum. **C**on aliis modis introducunt in esse proprium. hec est. quod res manant a primo principio perfectissimo. tale autem est omnipotentissimum sapientissimum et binevolentissimum. ideo optuit quod sic producerentur ut in earum productione relucet tripliciter nobilitas producta et excellencia. et ideo tripliciter fuit opacum domum ad mundanam machinam productam scilicet creacionem quod a propriae ratione oportet. distinctio quod dividet sapientiam. et ornatus quod dividet beatitudinem largissime. et quam creacionem est de nichilo. ideo fuit in principio ante omnem diem tanquam originem rerum et tempore fundamentum. **R**ursus quod distinctio corporum mundi attendit secundum triplex licet modum facta fuit per triduum. **E**st enim distinctio naturae lucis a propria et opaca. et hec facta est in prima die in divisione lucis a tenebris. **E**st est distinctio naturae propriei et opaci. et hec facta est in secunda die in divisione aquarum ab aquis. **E**st est distinctio naturae propriei ab opaca. et hec facta est tercia die in divisione aquarum a terris. **I**n his autem implicite dat intelligi distinctio celestium et elementorum. secundum quod postea declarabitur. sic ergo distinctio debuit fieri per triduum. **E**st quod ornatus corredit distinctio divisioni. ideo tribus diebus debuit servari consumari. **E**st enim ornatus naturae lucis. quod factus est quarto die in formatione stellorum et solis et lune. **E**st et ornatus naturae propriei quod factus est quinta die in qua ex aqua facti sunt pisces et aves.

ad ornatū aeris et aque. Est etiā ornatus nature opace
scz terre et hic factū ē sexto die in quo facte sunt bestie.
facta etiā sunt reptilia. facta ē etiā ad oīummacōz oīm
natura hūana. Hec aut̄ omia sicut deus potuerit facē in
instanti maluit tū p successionē tpum. tū ppter distinctā
et clarā rep̄tacōz potētie sapie et bonitatis. tū ppter due-
mentē correspondētiā ut sicut in prima mūdi oīdicōne
fieri debebant semīaria opum fiendoz/sic fierēt et pfi-
guracōnes tpum futuroz. Unde i illis septē diebz qua-
si seminaliter pcessit distinctio oīm tpum q̄ xplicant p
decursum septem etatū. Et hinc est q̄ sex diebus opum
addit̄ septim2 q̄etis. qui dies nō scribit h̄re vespam. nō
q̄ nō habuit illa dies noctē succedētiā/s; ad pfiguran-
dā aīaz quietē que nūquā habebit finē. Si aut̄ dicere ē
alio mō q̄ omia eēnt sūl facta. tūc om̄es h̄i septē dies
referunt̄ ad oīideracōz angelicā. vñt̄ primus modus
dicēdi magis est scripture oīonās. et auctoritatibz sc̄tōz
et q̄ pcesserūt et qui etiā securi sunt beatū augustinū

De natura corpali quantū ad esse

On natura corpali q̄ytum ad eē hec tenēda sunt.
Ord̄ corporalis mūdi machina tota oīisit in natā
celesti et elemētari. ita q̄ celestis distincia est
in tres celos pñcipales. scz empireū. cristallinum. et fir-
mamētū. intra firmañtū aut̄ q̄ est celū stellatū oīine-
tur septē orbes septē planetaz q̄ sunt. saturn2/ iupiter /
mars/sol/ven2. mercuri2/et luna. Natura vñ elemētaris
i quatuor speras distinguit. scz ignis/aeris/aque/et ter-
re. et sic pcedendo a summo celi cardine usq; ad centz
terre decē occurrūt orbes celestes. et septē spere elemen-
tares. ex q̄bus integrat̄ et oīituit̄ tota machina mūdi

Rsensibilis/distincte/pfecte/et ordinate

Ncō aut̄ ad intel. p. hec ē. q̄z cū natā corporalis ad
pfectōz sui et exp̄ssionē sapie multiformis primi pñcipii
req̄rat multiformitatē formaz sicut appet i mineralibz

plantis. anima lib2. necesse fuit ponē aliqua corpora sim-
plicia que multiformit possent misceri ad introductōem
formarū multiformiū. et talis ē natura subiecta atrarieta-
ti. et hec est elemētariis. necesse etiā fuit fieri naturā per
quā haberēt hec atraria in mixto ociliari. et talis est na-
tura elōgata a atrarietate. cuiusmodi est natura lucis et
corpis supcelestis. et qm̄ mixtio fieri nō potest nisi p̄ tra-
ria agentia et p̄ facia. ideo necesse fuit cōtrarietatē dupli-
cem esse in elemētis scz quātū ad qualitates activas que
sunt calidū et frigidū. et quātū ad qualitates passivas.
que sunt humidū et siccū. Et qm̄ quodlibet elemētū agit
et patit. ideo quodlibet habet duas qualitates vnā acti-
uam et alterā passiua. ita tamē q̄ vnā p̄ncipalē et p̄priā.
ac p̄ hoc necesse est tñ̄ quatuor esse elemēta s̄m quatuor
qualitates p̄dictas quadruplicit̄ obīatas. Natura aut̄
celestis aut̄ est vniiformis et immobilis. que est empireū
quia lux p̄ura. aut̄ mobilis et multiformis/et sic est firma-
mentū. aut̄ mobilis et vniiformis. et sic est celū mediū in
ter empireū et stellatū qd̄ est celū crystallinū. quartū mē-
brū scz q̄ sit multiforme et immobile nō potest stare: qz
multiformitas dispont ad motus varietatē non ad vni-
formē quietē. Sunt ergo tres celi. quoq̄ primū p̄ totū ē
lumīosum scz empireū. scđm p̄ totū p̄ficiū scz cristalli-
nū. terciū ex vtroqz iunctū scz firmamētū. Cū ergo tres:
sunt celi incorruptibiles. et quatuor elemēta variabilia.
vt fiat debita dñe p̄cordia et corndentia disposuit de-
us septem orbes planetarū qui sua varietate motum et
incorruptibilitate formarū. quasi quoddā vniculū essent
et iunctura inferiorum elemētarū orbium et supnorū ce-
lestium. ad p̄ficiendū et decorādum vniuersum et scđm
numerales p̄porciones ordinatum dicitur et dñerum in de-
nario celestii orbiū et quātnario elemētorū. red dentibus
ipm p̄porcionalit tam pulcrū quā p̄fectum et ordinatum.

et suo modo suū pñctet pñcipiū.

De natura corpali quātū ad īfluere et opari.

On natura aut̄ corpea quātū ad opari hoc tenen-
dū est. scz q̄ celestia īfluūt ī terrestria et elemē-
taria/quātū ad distinctiū significacōz tpm. scz die-
rū mensū et annoz. sicut em̄ dicit scripta q̄ sint ī signa
et tē pa et dies et annos. īfluūt etiā quātū ad effectiū
pductōz rerū gnaliū et corruptibiliū siue minerabiliū. scz
vegetabiliū sensibiliū et corpox humanox. sic tñ sunt ī
signa tpm et regimē opacōnū vt nō sint ēca signa futorū
tingentiū. nec īfluūt sup li. ar. p vim ñstellacōnū. quā-

Rdixerūt aliq̄ philosophi esse fatū.

Acō aut̄ ad intel. p̄. hec est. q̄ cū ī corpibus cele-
stibus ppter p̄imitatē ad primū pñcipiū sit lux mot̄ calor
et virt̄. lux rōe sue forme et sp̄ei. mot̄ respectu superioris
nate īfluētis. calor respectu inferioris nate suscipietis.
virtus vō ī oībus modis p̄dictis. Cū inquā ita sint cele-
stia corpora p̄ lumē et motū sunt ī distinctoēs tpm. scz die-
rū s̄m lucē solis et motū firmamēti. mensis s̄m motū lu-
ne ī circulo obliquo. anni s̄m motū solis ī eodē circu-
lo. tpm vero s̄m variū planetarū motū distatiā et cōcur-
sum. ascensum et descensum. retrogradacōz et statū. ex q̄
bus oritur diuersitas ī t̄pibus. Per virtutē aut̄ et calo-
rem īfluūt ad pductōz eon̄ q̄ ex elemētis gnant̄. exi-
tando pmouēdo ñciliādo. ita q̄ s̄m ñciliacōm ñtrariox
ab equalitate remotā īfluūt ī mineralia. s̄m ñciliacōz
ab equalitate min̄ longinqua vel remotā ī vegetabilia
s̄m ñciliacōz equalitati apprimatē ī sensibilia. scdm̄ vero
ñciliacōz equalē ī corpora humana/q̄ disposita sunt ad no-
bilissimā formā que est anima rōnalis/ad quā ordinat̄ et
terminat̄ om̄is appetitus nature sensibilis et corporalis. vt
p̄ eam que est forma ens viuēs sentiēs et intelligens qua-
si ad modū circuli intelligibilis reducat̄ ad suū pñcipiū.
ī quo pficiat̄ et bñficeſ. Et qm̄ ī illud tendit p̄ liberū

18

arbitriū. Ideo quātū ad arbitrii libertatē p̄cellit omnē vir
tutē corpalem. ac p̄ hoc cuncta nata sunt sibi seruire. m̄
chil aut̄ habet sibi dñari nisi solus de⁹. nō fatū seu dispo
sīcōes siderū. et p̄ p̄tea indubitāt̄ rex est q̄ sumus finis
ōium eoz que sunt. et omia corporalia facta sunt ad huma
nū obsequiū/ut ex illis omībus accēdat̄ homo ad amādū
et laudandō factorē vniuersoz cui⁹ p̄uidētia cetera dispo
nunt̄. Hec ergo sensibilis corporaliū machīna est quasi q̄:
dā domus a summo opifice homī fabricata. donec ad do
mū pueniat nō manu factā ī celis. ut sicut aīa modo rō
ne corporis et status meriti est ī terris. sic aliqñ corpus rōe
anime. et status p̄mij sit ī celis.

De modo describēdi p̄dicta ī sacra scriptā.
Or iam dictis colligit̄ q̄ sicut deus res ordinate cō:
tidit quātū ad tēpus. et ordinatē disposuit quā
tū ad sitū. sic etiā ordinatē gubernat quātū ad īfluētiā
Et scriptura ordinate narrat quātū ad doctrine sufficien
ciā. licet nō ita explicite describat distinctoz orbiū. nec ce
lestiū nec elemētorz. pax aut̄ nichil dicat de motibus et
et virtutib⁹ corporoz supiorz. et de mixtiōibus elemētorz
et elemētatorz. et q̄ plus est nichil explicite narrat de cō
dicōe supnorz spirituū. maxime cū describit illud vniuer:

Rāco aut̄ ad intel. p̄. hec ē. **I**sum ī esse p̄ductū.
Rq̄ cū primū p̄ncipiū reddat se nobis cognoscibile et
per scriptam et p̄ creatam. p̄ librū creature se manifestat
vt p̄ncipiū effectuū. p̄ librū scripte vt p̄ncipiū repatiū.
et p̄ncipiū repatiū nō potest cognosci nisi cognoscat̄ et
effectuū. ideo scripta sacra licet p̄ncipalit̄ agat de operi
bus repacōis. agere nichilomin⁹ debet de ope dđicōis.
inquit̄ dicit ī cognitōz primi p̄ncipiū efficiētis et refi
ciētis. et iō ipa ē coḡco sublimis et salutans. sublimis/qz
de primo p̄ncipio effectio qđ ē deus creator. salutaris/qz
d̄ p̄ncipio repatio qđ ē xp̄s saluator et mediator. Rursus
sublimis ē rtpote qz agit d̄ primo p̄ncipio et ente summo

ideo non descendit ad describendas spales entium naturas
motus virtutes et drias. sed stat in genialitate quadam in qua
implicant spalia. describedo scilicet ordinem mundi quantum ad
dispositiones et influentiam. quo ad natam lucisam opacam et
luminam genialitate quadam. Et quoniam primum principium de quo
agit habet in se ordinem naturae in existendo. ordinem sapientie in
disponendo. ordinem bonitatis in influendo. ita quod ordo na-
ture habet simultatem et equalitatem. ordo sapientie considerat
prioritatem et posterioritatem. ordo influentie superioritatem et
inferioritatem Ideo ad insinuandum ordinem naturae determinat quod
in principio anno decursum temporis fuerit illa triplex natura de non
esse in esse producta. cum dicit. in principio creavit deus celum
et terram. et spiritus dei ferebat super aquas. ubi nomine celi insi-
nuata natura luminescens. nomine terre natura opaca. nomine aque na-
tura propria sive peruvia. sive proprietati subiecta sive su-
pra proprietatem eleuata. ubi etiam insinuata trinitas eterna. sed
per in nomine dei creantis. filii in nomine principii. spiritus sanctus
in nomine spiritus dei. Et sic est intelligendum illud quod dicit. Qui
vivit in eternum creavit omnia simul. non quia ea creavit in
chaos omnino de confusis. sed quod furerunt poete cum productur
erit hanc triplicem naturam. summa in summo. media in medio
et infima in infimo. nec etiam in esse oimode distinctis. cum
celum esset imperfectum. et terra incomposita. natura media quasi
mediu tenet nondum esset ad perfectam distinctem deducta Ad
insinuandum autem ordinem sapientie in disponendo determinat quod hec
triplex natura non simul fuit distincta et ordiata. sed iuxta tri-
plicis nature create ex parte triduum distincta et per tri-
dum ornata. ut sicut deus in principio triplicem naturam simul
creavit in primordio temporis. sic successione temporis in triplici
mensura temporis. scilicet triplicis diei triplicem faceret distinctas
triplicis nature create. Et rursus scilicet in alio triduo triplici
cem ornatum triplicis nature distincte. Ad insinuandum
vero ordinem bonitatis in influendo determinat quod hec tri-
plex natura collocata est in mundo secundum sub et supra iuxta

66

digitatē suā et īfluentiā. et qz luīosum plurimū habz d spē
ideo sibi debet circūferētia. qz vero opacū minimū habet
de specie. ideo sibi debet centz. Quia vō natā p viā me-
diū tenet. ideo mediū sortita est sitū. et qm̄ natā puij et
p̄picui dūis est nate celesti et elemētari. Et rūsus/luīo
sa vtrīqz cōuenit. ideo recte factū dicit firmamētū in me-
dio aquaz. nō qz supra celos sint aque flūribiles frigide
graues et corruptibiles. s̄ qz subtilest et p̄uie et īcorrū-
ptibiles. et sup omnē atrarietatē eleuare et sublimate. ac
p̄ hoc celestus nature et in celestibus collocāde rōne no-
bilitatis sue forme. Collocant etiā rōe virtutis et īfluē-
cie. qz em̄ om̄is actō corporalis in rebus inferioribus regu-
lā originē et vigorē sumit a natā celesti. cū due sint quali-
tates actiue. scz calidū et frigidū. et aliqd̄ sit celū īfluz-
ens p̄ncipalit̄ in calidū. sicut celū sidereū rōe sue illuīositi-
tatis. et dgrū fuit q̄ aliqd̄ īflueret sup frigidū qd̄ sit
crystallinū. et sicut celū sidereū licet īfluat ad calorē nō
tn̄ est formalit̄ calidū. sic etiā celū qd̄ dicit aqueū siue cri-
stallinū nō est essencialit̄ frigidū. Unde q̄ sancti dicunt
q̄ aque ibi dstitute sunt ad reprimēdū calorē supiorū cor-
porū et ceta dsimilia. nō s̄m formalē p̄dicacōz sed s̄m ef-
ficiētiā et īfluentiā intelligēda sunt. Competit ergo dī-
cio create s̄m ordinē p̄dictuū. et ordini creatricis sapie
et diuīe scripte. qz est scia sublimis. Rūsus/qz ē ipa scia
salutaris. ideo nō detinet de ope dīcōis. nisi p̄t opus
repacōis. Et qm̄ angeli sic dīti sunt vt nullatenz repa-
tur. sicut appebit in seōntibus. iō taceat s̄m līram extiore
angeloz lapsus et dīcō. qz nō debebat subsequi repacō
Quia vō sublimitatē scripte nō decebat prorsus reticere
de dīcōe sublimissime create. iō sic scripta sacra describit
rerū dīcōz. iux̄ q̄ exiit scia sublimis et salutaris. vt tamē
s̄m spūalez intelligētiā tota dīcō līralit̄ descripta spālit̄
referat ad describendā icrarchiā angelicā et ecclesiasticā
ideo s̄m specialem intellectum describitur in illis naturis

tribus primo pductis. ierarchia angelica noie celi. et ec-
clesiastica noie terre. et grā p quā irrigat vtraqz/nomie
aque Rursus/p septenariū dier̄ intelligit septiformis ec-
clesie status s̄m decursum vii. etatū. p eūdē etiā septena-
riū intelligit septiformis angeloz duersio a creatā ad de-
um. Et sic ex pdictis appet sufficiētia et veritas scripte.
in diuersis opimōibus sanctoz scz Augustini et alioz q̄
sibi otradicūt cū vere sint si recte intelligant.

Onseqn̄t agēdū est **D**e pdictōe supnoz.
de natā spūali et incorpea/cuiusmodi ē angelica
de qua considerare optet quātū ad ddicōz supnoz
spirituū. quātū ad ruinā demonū. et quātū ad affirmacōz
bonoz angeloz. Sciendū est ergo q̄ angelis a primor-
dio sue ddicōis quatuor sunt attributa. scz simplicitas es-
sencie. psonalis discrecō pte rōem insitā. memoria intelli-
gentia volūtas et libertas arbitrii. ad elegēda bona et re-
spuēda māla. hec aut̄ attributa sunt quatuor pncipalia.
alia comitant. scz vtuositas in opādo. officōsitas in mī-
strādo. pspicacitas in cognoscēdo. immutabilitas post e-

Ncō aut̄ ad **E**lectoz siue in bono siue in malo.
Relligētiā pdi. hec est. Quia primū pncipiū hoc ipso
q̄ primū. oīa de nichilo pducit. idēo nō tñm ppe nichil. s̄z
etiā ppe se. nō tñm substātiā a se longiquā. scz natām cor-
poreā pducē debuit/verūetā p̄mquā. et hec est substā-
tia intellectualis et incorpea. que hoc ipso q̄ deo similima
est simplicitatē habet natē et discrecōz psonalē. vt deo al-
similet ex pte substantie siue dñis siue in diuidue. habet
etiā in mente imaginē trinitatis. scz memorā intelligētiā
et volūtatiē. habet etiā voluntatiē libertatis vt assimilet
deo ex pte potētie. siue natālis siue electiue. vt sic poten-
tia natālis insignta sit dei imagie. electiua v̄o arbitrii li-
bertate. Nequaquā em̄ meritorie puemiret ad p̄mū glo-
riosum qđ facit quēquā beatū/misi h̄ret libere voluntatis
arbitriū. hoc aut̄ esse nō pōt nisi in substātia rōnali quā

mittant memoria intelligentia et voluntas. ubi autem est ratione optet quod sit rationis naturae individualia substantia. necesse est etiam quod sit substantia spiritualis et incorporea. ac per hoc simplificiter omni carere diuisione quantitatativa. talis etiam substantia hoc ipso quod simplex est virtuosa est. hoc ipso quod virtuosa et personaliter discreta/duemus ei distincto officio in misstrando. hoc ipso quod simplex et virtuosa appetit ei proprieitas in discernendo. hoc ipso quod simplex et proprieitas est habens intellectum deiformem. post electioz stabilitatem in electo siue in bono siue in malo. Et hec addicione ipsam generalem addicione spirituum supernorum generaliter omittant.

De apostasia demonum.

De apostasia autem demonum hoc tenendum est quod Deus omnes angelos fecit bonos. medios tamen inter se summi bonum et bonum immutabile quod est creatum. ita quod si auerterent ad amandum quod est supra ascenderent ad statum glorie et glorie. Si vero ad benevolium immutabile quod est infra hoc ipsum ruerent in malum culpe et pene. quod non est de decactione peccati sine decoro iusticie. primus autem lucifer inter angelos presumens de bono priuato priuatam appetit excellentiem volens alius superferri. et ideo cecidit cum aliis dissentientibus sibi. cedens autem factus est impunitus et obstinatus et obsecratus et exclusus a dei contemplacione et deordiatus in opacitate. toto mente conamine ad huius subuertendum per temptationes mul-

Responsu[m] autem ad intellectum. hec est. quod cum primu[m] principiis sit summe bonum. nihil facit quod non sit bonum quod a bono non procedit nisi bonum. quod tamen sit ab ipso hoc ipso minus est eo. et ideo non potest esse summum. fuit ergo angelus a deo additus. bonus quidem sed non summus. perficiendus tamen si tenderet in summum. et quoniam per liberum arbitrium voluntatis potest tendere in summum bonum. vel auerti ad bonum priuatum lucifer siue pulchritudinis et altitudinis consideracione excitatus. ad se diligendu[m] et suum priuatum bonum presumpsit de altitudine habita. et ambiuit excellentiem propriam non tam obtentam. ac per hoc presumendo constituit se sibi summum principiu[m] in seipso

gloriādo. et ambiēdo d̄stituit se sibi summū bonū ī seipso
quiescēdo. Cū aut̄ ip̄e nec summū esset p̄ncipiū nec sum-
mū bonū, necesse est q̄ de inordīnato ascēsu rueret pari-
tōe. et om̄s ī hoc d̄sentientes. Et q̄ nō est dedecus p̄cū
sine decoro iusticie. idēo statim cū cecidit ī pctm cū cete-
ris adherētibus sibi p̄didit locū summū scz empirzeū. De-
scēdens ad imū scz caliginosum aerē vel infernū. ita q̄ la-
psus ī culpā fuit p̄ libez ar. lapsus vō ī penā p̄ diuinū
iudiciū. Et q̄ immutabilitē habuit post electōz. iē sta-
tim obstinatus est ī malo. et p̄ hoc excecat̄ a vero. de-
ordiatus ī opacōe. et infirmatus ī virtute. iō volūtas
eius impia et actio auersa a deo. duersa est ad hoīs odiū
et inuidiā. et p̄spicacitas rōis a vero lumīe exceata duer-
sa est ad decepcōes p̄ dīmacōes et cautelas. Et officō-
tas ī mīstrādo a vero mīsterio amota duersa est ad tēp-
tamēta. Et virtuositas immutata et coartata quātū per-
mittit duertit ad miracula faciēda p̄ trālmutacōes repē-
tinis quas facit circa corpeā creatā. Et q̄ hec om̄ia de-
ordiata sunt p̄ volūtate deprauatā scz p̄ supbiā. iō om̄ia
hec duertit ad fomētū siue supbie. q̄rens ab homībus col-
et honorari ad modū dei. hīc est q̄ om̄ia male agit. qđ
deus iusto iudicō p̄mittit ad vīdictā malefactorz/laude
vō bonoz. sicut appebit p̄ finale iudiciū.

De d̄firmacōe angeloz bonoz.
O E d̄firmacōne vō angeloz bonoz hoc tenēdūm
est q̄ sicut angeli a deo auersi statim sunt obsti-
nati p̄ impniā. sic angeli ad deū duersi statim fuerūt cō-
firmati p̄ grām et gloriā ī volūtate. pfecte illūiatī ī rōe
szm cogcōem matutinā et vesptinā. pfecte formati ī vir-
tute siue motiua siue opatiua. pfecte ordiati ī opacōne
siue d̄teplatiua siue mīstratīa. et hoc szm triplicē ierarchi-
am. scz supmā mediā et infimā. Qd supmā aut̄ spectat tro-
m̄ cherubim et seraphim. Qd mediā aut̄ dīnacōes virtutes
et ptātes. Qd infimā aut̄ p̄ncipatus archangeli angeli.

Ex quibus plurimi sunt in mīsteriū missi/et ad custodiā
homīnū deputati. quibus mīstrāt purgādo illuīando et
Ncō aut ad **P**rficiēdo/sz̄m impīu volūtatis dei.

Rintelli. p. hec est. qz cū angeli ppter exp̄ssam similitu-
dīmē et ppter inq̄tate ad primū et summū pncipiu. intellectū
habeat deiformē et immutabilitē post d̄ensem ex libe-
ro ar. diuīa supueniēte grā/ad summū bonū duersi cum
totalit in deū tendrūt p gloriā fuerūt d̄firmati piter et p
fecili. id eo quātū ad volūtate fuerunt stabiles et felices.
quātū ad rōnes pspicaces. ita vt nō tñ cognosceret res
in pprio gñe s̄ etiā in arte. ac p hoc nō tñ cognicōez ve-
sp̄tinā h̄rent/veretiā matutinā vel etiā diuturnā. ppter il-
lius lucis plenitudinē et oīmodā puritatē. respectu cui⁹
om̄is creaſa merito d̄r tenebra Quātū aut ad virtuosita-
tem pfectu formati. sive in opando sive in exequendo. vel as-
sumpto corpe vel etiā nō assumpto. Quātū ad opacōem
pfectissimi ordiati ut iā nō possint deordiari. nec ascēde-
do ad d̄emplacōz dei. nec descendendo ad mīstrādū hoi.
quia cū deū facie ad faciē d̄emplent quocūqz mittant in
tra deū currūt. agunt et agūt/sz̄m ordinē ierarchicū i eis
iniciatū p natam. et d̄summatū p gloriā. qz stabilēdo libe-
ri ar. v̄tibilitatē. illustrauit pspicacitatem. ordiavit officio-
sitatem. et roborauit virtutē/sz̄m quatuor attributa supi⁹
noīata. Perspicacitas aut rōis in d̄emplādo. aut pncipa-
lit̄ respicit ad maiestatē venerādā. aut ad veritatē intel-
ligendā. aut ad bonitatē desiderādā. et sz̄m hoc sunt tres
ordies in prima ierarchia sc̄z trom ad quos spectat reue-
rentia. cherubim ad quos sapia. et seraphim ad quos spe-
ctat bñuolecia. Ad pfectā aut virtuositatē spectat virt̄
opatiua. virtus executiua. virt̄ expeditiua. prima ad do-
mīacōes. sc̄da ad virtutes. tercia spectat ad p̄tates. qua-
rū ē arcē p̄tates stranias. Ad pfectā aut officiositatē spe-
ctat regere reuelare et releuare. primū est pncipatiū. se-
cūdū archangeloꝝ. et terciū angelοꝝ. quia custodiūt ne-

stantes cadāt. et cadētes adiuuāt ut resurgāt. et sic pat̄;
q̄ hec om̄ia sunt ī angelis s̄m plus et m̄m gradatim a
superioribus descendendo usq; ad ima. Ordo aut̄ denoīari
debet ab eo qđ excellētius accepit ī munere.

De productōe hoīs quātū ad sp̄itū.
Ost naturā corpeā et īcorpeā dicenda sunt ali
qua de natā ex vtrisq; op̄sita. primo ex pte mē-
tis. scđo ex pte carnis. tertio ex pte tocī homis. De aīa
ergo rōnali hec tenēda sunt s̄m sacrā scriptāz q̄ sc̄ ipa ē
forma ens viuēs intelligēs et libertate vtēs. Forma quid
ens nō a seip̄a nec de dīma natā/s; a deo d̄ nichilo p crea-
tionē ī esse deducta. Forma aut̄ viuēs nō a natā extrin-
seca s; a seip̄a. non vita mortali sed vita ppetua. Forma
vero intelligēs. nō tñm creata s; etiā creatricē essenciā ad
cui2 imaginē facta est p memorā intelligētiā et volūta-
tem. Forma libertate vtens. qz semp est libera a coactōe
a miseria vō et coactōe libera fuit ī statu īnocētie. licet
nō ī statu natē lapse. hec aut̄ libertas a coactōne nichil
aliud est q̄ facultas volūtatis et rōmis que sunt potētie

Recō aut̄ ad ītel. p. hec est. qz **Aīe pñcipales.**
Cū primū pñcipiū sit beatissimū et bñuolētissimū. iō
summa bñuolētia bñitudinē suā dñicat create. nō tñm sp̄i-
rituali et prime/s; etiā corpali et longinque. corpali tñ
et longinque mediate. qz lex diuīntatis hec est. ut īfi-
ma p mēdia reducant̄ ad summa. et iō nō tñm sp̄itū an-
gelicū et sepatū fecit btificabilē/s; etiā sp̄itū diuīctū sc̄
humanū. Est ergo aīa rōnalis forma btificabilis. et quia
ad btitudinis pñciū puenire nō est gloriosum nisi p meri-
tū. nec mereri dñtingit nisi ī eo qđ volūtarie et libere fit
ideo optuit aīe rōnali dare libertatē arbitrii p remocōez
om̄is coactōis. qz hoc est de natā volūtatis ut nullaten2
cogi possit. licet p culpā misera efficiat̄ et serua peti. **R**ur
sus qz forma btificabilis est capax dei p memorā intelligētiā et volūtatiē. et hoc est esse ad imaginē trinitatis.

pp̄t vnitatē in essentia et trinitatē in potēciis. ideo aīaz ne-
cessle fuit eē intelligentē deū et oīa. ac p̄ hoc dei imagie in
sigmitā. et qz nichil beatū pōt btitudinē amittē. nichil po-
terat esse btificabile nisi eēt incorruptibile et immortale.
necessle ergo fuit aīaz rōnale i mortali vita de sui natā eē
vniētē. Postremo qm̄ om̄e qz ab alio btificabile ē/et im-
mortale ē. Est em̄ immutabile s̄m bñ esse. incorruptibile
s̄m esse. iō aīa nec a se ē nec de diuina natā/qz mutabilis
nec p̄t ucta de aliquo. nec p̄ natām ḡnata. qz ē immortak
et incorruptibilis. et ita hec forma nō pōt p̄ gnacōz in eē
introduci. qz oē natalit̄ gnabile ē et natalit̄ corruptibile
Ex hijs appet qualit̄ sim̄s btitudinē necessitatē p̄m̄t p̄
dictan̄ d̄dicōn̄. ip̄i aīe ad btitudinē ordiate. Qm̄ aut̄ vt
btificabilis ē et immortalis. iō cū vnit̄ mortali corpori pōt
ab eo separari. ac p̄ hoc nō tm̄ forma ē/veruetiā hocaliqd.
et iō nō tm̄ vnit̄ vt p̄fecto/veruetiā vt motor. et sic p̄ficit
p̄ essentiā qd̄ mouet p̄ potētiā. Et qm̄ ip̄a nō tm̄ cat eē.
Veruetiā viue sentire et intelligē. ideo potētiā h̄ vegeta-
tiuā sensitiuā et intellectiuā. ita qz p̄ potētiā vegetatiuā
gnat nutrit et augm̄tat. gnat vt qd̄. nutrit vt quale. aug-
metat vt quātū. p̄ sensitiuā aut̄ app̄hēdit sensibilia. reti-
net app̄hensa. dpoit et diuidit retenta. App̄hēdit p̄ sensi-
tiuā extiore qñqz p̄titiua s̄m corrñdentiā ad qñqz mundi
corpa p̄ncipalia. tra corrñdet tactui. aqua gustui. aer au-
ditui. igms odoratui. qnta essentia siue qntū corpus qd̄
app̄hendit totā luīosaz natām. cū oībus orbibus et speris
suis sursum ab elo igms rscz ad celū inclusiue/corrñdet
visui. retinet p̄ memoriā. dpm̄t et diuidit p̄ fantasiam/q̄ ē
prima virtus collatiua. Per intellectiuā aut̄ intelligit et
discermt̄ ver. refugit malū. et appetit bonū. ver quidē
discermt̄ p̄ rōnabilē. malū repellit p̄ irasabilē. et bonū ap-
petit p̄ occupabile Rursus/qz discreco veri ē cognitō. fu-
ga et appetitus ē affectio. ideo tota aīa diuidit i cogituā
et affectiuā. Ampli2/qm̄ cogitō veri ē duplex. vel veri
vt veri vel veri vt boni. et hoc vel etm̄ qd̄ ē supra aīam.

vel t^epalis qd̄ ē m^ura. Hinc est q̄ potētia costiuia vtpo:
te intellect² et rō diuidunt ita q̄ intellectus in speculati
uū et practicū. rō vō in superiorē porcōez et inferiorē q̄ po
cius noiant diuersa officia q̄ diuersas potētias. Postre
mo qm̄ appetit² dupl^r pōt ad aliqd ferri. scz s^mnata
lē m^usticiū. vel s^m deliberacōz et arbitriū. hīc ē q̄ poten
cia affectiuia dⁱuidit i volūtate nafalē et electiuā q̄ p^{ri}ie
volūtas d^r. et qm̄ tal^r electō m^drīns ē ad vtrācz p^te iō ē
a libero ar. et qz hec m^drīa osurgit ex deliberacōe pām
bula et volūtate adiūcta. hīc est q̄ liberū ar. est facultas
rōis et volūtatis. ita q̄ sicut dicit aug². oīs p^dictas rō
nales potētias ḡphēdit. Nīc em̄ cū de libero arbitrio b^q
mut nō de p^te aie loqmur s^m cte de tota. ex cursu em̄ il
laz p^oteciar scz rōis supra seipam et volūtatis dūicātis
osurgit integritas libertatis q̄ p^uncipiū ē meriti vel deme
riti s^m electōz boni vel malī. De p^duciōe hoīs quā

O E corpe hrāno in statu prime **P**tu ad spiritū.
adicois tenēda sunt hec s^m doctrinā fidei orto
doxā. q̄i corpus hoīs p^rimi sit atitū fuit et de li
mo terre formatū vt tñ eēt aie subiectū p^ortōnale. p^oro
portionale inquā quātū ad d^{pl}eriōz equalē. quātū ad orga
nisacōz pulcrimā et multiformē. et quātū ad rectitudinē
stature. Subiectū aut̄ vt esset obt^pas sine rebelliōe. eēt
etia^m p^{ag}as et p^{ag}abile sine libidie. eēt vegetabile sine
defectōe. et cēt immutabile ad oīmodā incorrupcōz nō in
teruemēte morte. et s^m hoc dat² ē ei loc^r padisi trestris
in hītacōz trāquillā. formata ē mulier de latē viri in osor
ciū et adiutoriū ad p^{ag}acōz immaculatā. datū est etia^m
lignū vite ad vegetacōz d^{tin}uā. et tandē ad mutacōz p

Rfectā p^o immortalitatē p^{pet}uā.
Nēc aut̄ ad intelligētiā p^dictor^r hec est. qz cum pri
mū p^uncipium sit in p^ducēdo potētissimū sapiētissimū et
optimū et i oībus effectib² suis hoc aliquo mō manifestet
potissime debet hoc ma^festare in vltimo effectu et nobis
lissimo cui²modi ē hō quē int̄ cētas creatas pdurit vltio

69

ut in hoc apparet et relucet potissimum dñm opū csum:
macō. ut ergo in homīe manifestaret dei potētia. iō fecit
eū ex natis maxime distatibz diūctis in vnā psonā cūz
modi sunt corpz et aīa quoz vnu est substācia corporea
alterū vō scz aīa est substācia spūalis. et incorpea / que
in gñe substācie maxime distat. ut vō manifestaret dei
sapīa fecit tale corpus qj aporciōz h̄ret suc mō ad aīam
qm̄ ergo corpus vnic̄ aīe vt pficiēti et mcuēti / et ad bea
titudinē sursum tēdenti ideo vt dformaret aīe viuificāz
ti/hūit dpleriōz equalē/nō a pondē l mole/sz ab equali
tate natūl iusticie q disp̄suit ad nobilissimū modūvite
vt dformaret mouēti/p multiformitatē potentiaz hūit
multiformitatē organoz cū summa venustate et artifi
ciositate et ducibilitate/sicut ptz in facie et i manu que
est organū organoz. vt aut̄ dformaret aīe sursum tēden
ti ad celū habuit recutudinē statuē et caput sursum ere
ctū vt sic corporalī recutudo metali recutudini attesta
ret. Postremo ut i hoīe manifestaret dei bonitas et bñ
uolētia. iō fecit hoīem absqz om̄i culpa et absqz om̄i pe
na siue miseria. Cum em̄ primū p̄cipiū simul sit optimū
et iustissimū. qz optimū nō debuit facere homiez nisi bo
nū. ac p hoc īnocentē/et recū. qz iustissimū iō penā nō
debuit infligē ei qui nullū oīne habebat p̄ctū. ac p hoc
tale corpus d̄stutuit illi aīe rōnali qz ita sibi eēt obtem
pans vt nulla in eo eēt pugna rebellio is nulla p̄mitas
libidinis/nulla īmuīcio vigoris/nulla corrupcō mortis
ita etiam eēt anime conforme. vt sicut aīa erat īnocēs
et tamen poterat cadere in culpam. sic corpus eēt impas
sibile vt tamē p̄cess̄ cadere in penā. et ideo poterat non
mori et p̄otat mori. potat h̄re sufficiēcias et poterat h̄re
indigentia. poterat c̄btempare anime/et poterat h̄re re
bellionē et pugnā. et p̄terea in statu illo corpus erat ta
le vt ab eo fieret semialis decisio ad p̄agacōz plis p ad
mīmculū sex2 muliebris piter d̄p̄ncipiantis. fieret etia;